PTA 会員各位                        令和３年１２月７日

柏市立土中学校 PTA

会 長  足達 伸一

令和３年度 第４回運営員会運営員会報告書

■開催日時：令和３年１１月１８日（木）１５：００～１６：００

■開催場所：土中学校 PTA 会議室

１ 会長あいさつ

 日頃より PTA 活動にご理解・ご協力頂き感謝申し上げます。

 新型コロナの感染状況が全国的に落ち着きをみせてはおりますが、基本的な感染対策を今後も継

続して頂きますようお願い申し上げます。

 さて、今年も残すところ 1か月半となりました。三年生は受験へ向けて、一・二年生は勉強や部

活動等に励んでいる事と思います。PTA と致しまして、今後様々な活動が再開されていく中で学校

としっかりと連携を取りながら、子供達が有意義な学校生活を送れるよう努めて行きたいと思いま

す。今後とも PTA 活動にご理解・ご協力、宜しくお願い致します。

 寒い日が多くなってきましたので体調を崩される事がないように、また空気が乾燥する時期にな

りました。火の元にも充分気をつけていただきますようお願い申し上げます。

 最後になりますが、日が暮れるのも早くなってきました。子供達が事故や事件に巻き込まれる事

がないよう、車や自転車に乗る際は早めのライト点灯を心掛けて頂くと共に、日頃の見守り活動に

も更なるご協力をお願い申し上げます。

２ 校長あいさつ

 日ごろから本校の教育活動への御理解御協力に感謝申し上げます。１０月１日（金）に緊急事

態宣言が解除され、１０月１６日（土）からレベル２【収束局面】、そして１１月１日（月）から

レベル１とコロナ収束の兆しが見えている２学期です。おかげさまで、１０月７日（木）３年生

の修学旅行代替行事として、東京ディズニーランド日帰り旅行、そして１０月２９日（金）合唱

フェスティバルを実施することができました。部活動では新人戦代替試合が野球部を皮切りに、

卓球部、バドミントン部、男子バスケットボール部、バレーボール部、そして今後、男女テニス

部、女子バスケットボール部の代替試合が行われ、少しずつ日常を取り戻しつつありことを実感

する２学期です。これも【手洗い・換気・マスク着用・三密回避，そして給食の黙食】を守って

くださる生徒、保護者の皆様のおかげだと感謝しています。

また、生徒会、委員会が２年生にバトンが渡され、【つちのこ】や学校 HPでお知らせしていると

おり、活動が徐々に本格化しています。いよいよ３年生は一人一人が進路に向き合う季節となりま

した。私としては，校長面接を通して、受験生にエールを送る日々です。

２学期は、保護者の皆様に、直接生徒の頑張りをご覧いただき、本校の教職員と連携を強化した

いと思っていましたが、ようやく、１０月２６日（火）から４日間の学校公開（授業参観）、全学年

で、学級担任との三者面談（11/4～11/12）を実施することができました。ご多用中、御理解・御協

力に感謝しています。また、１１月２０日の土曜日学校公開日にも多数の保護者の方にお越し頂け

ることを楽しみにしております。なお，当日配付の QR コードへ授業などの感想を入力していただ

けましたら、今後の学校経営に生かしてまいります。

最後に、毎回の運営委員会で、保護者の皆様にお願いをしていますが、今回も１点お願いします。

コロナ禍において、スマホなどを使ったコミュニケーションツールは、大変便利です。しかしなが

ら、使い方を一歩間違えると、生徒自身はもちろん、相手も傷つける危険な道具となることは誰も

がわかっています。土中の生徒そして生徒に関わる人々が悲しい思いをしないように、２学期の合

言葉【話をよく聴き，自分の頭で考え，自分の言葉で相手に伝える】を御家庭でも改めてお願いい

たします。例えば、学校の様子をお子さんが自分の言葉にしたり、お子さんに将来の夢を語る場面

を設定したり、保護者の皆様がご自身の職業観を話してあげたりする対話こそが大事であると考え

ております。その対話の中で、お子さんが疑問を持っていたり、不安を抱えていたりすることがご

ざいましたら、担任又は教頭、校長までご連絡いただきますよう、お願いいたします。

なお、本校では、年度当初から【生徒も，先生方も一人で抱えない】を胸に２３４名生徒全員を

教職員３２名で、協力して指導にあたっております。今後ともよろしくお願いいたします。

３ 報告事項 ～教頭先生より～

（１）学校（２学期主な予定）

11/ 1(月) 後期日課開始

11/ 4(木)～12(金) 教育相談・三者面談

11/15(月) ３年生期末テスト

11/18(木) 第４回運営委員会

11/20(土) 学校公開

11/22(月) 振替休業

11/27(土) 柏市いじめサミット

11/29(月)～30(火) １，２年生期末テスト

 ３年生実力テスト

12/ 7(火) 第５回企画委員会

 第１回選考承認委員会

12/13(月) 学期末保護者会

12/22(水) 大掃除、給食最終日

12/23(木) ２学期終業式

12/28(火)～1/3(月) 機械警備にて休校

 1/ 7(金) ３学期始業式

 1/11(火) 全校実力テスト

 1/12(水) 第５回運営委員会

 第２回選考承認委員会(予定)

（２）各委員会活動報告

  ・１学年委員会

   緊急事態宣言のため各種行事が中止となり、活動無し

     11/18 第４回運営委員会出席

  ・２学年委員会

     ８月 グループ LINE にて

   ・タオル業者の選定について話し合い

    ・役割分担について検討

     ９月 緊急事態宣言に伴い駅伝大会が中止となり、活動終了

     11/18 第４回運営委員会出席

  ・３学年委員会

     10 月～ 卒業記念品の相談、業者に見積依頼

     11/18 第４回運営委員会出席

・広報委員会

     10/ 1 記事内容について話し合い

     10/12 副会長へ素案提出、確認

     11/ 1 教頭先生への行事内容確認

     11/ 2 校長先生へのお手紙作成

     11/ 4 校長先生への寄稿依頼

     11/18 第４回運営委員会出席

  ・総務委員会

     11/18 第４回運営委員会出席

・地区委員会

   10/26～29 学校公開週間往復パトロール実施

   (※ 実施できなかった委員は、三者面談時に実施)

     11/18 第４回運営委員会出席

・企画委員会（青少協・増尾ふるさと協議会）

   ＊企画

     10/ 5 第４回企画委員会

   ＊青少協

     10/24 バレーボール大会

   ＊ふる協

   活動無し

＊市Ｐ連

   活動無し

４ 協議・確認事項

（１）選考承認委員会について

  11/ 1(月) 推薦状の配布をしました。締め切り 11/30(火)

    (※ PTA BOX まで提出をお願いいたします)

    12/ 7(火) 11:30～12:30 第 1 回 PTA 選考承認委員会開催

        (※ 担当の方は出席をお願いいたします)

（２）夜間パトロール・三校合同パトロールについて

青少協環境部が主催している三校合同パトロールですが、緊急事態宣言に伴い活動

を見合わせております。

来年２月頃に実施できればと考えていますが、その時は地区委員会の協力をお願い

いたします。

（３）各委員会の反省会について

３/３(水)の第６回運営委員会で発表します。反省会の報告書は、令和４年１月１２

日（水）第５回運営委員会にて提出をお願いします。

 ＊報告書：コピー(控え)を取り、原紙は書記 細谷まで

 ＊反省会費用：会計 海藤まで

５ その他

   〇地区委員会パトロール報告

   増尾駅前（わたなべ、ローソン、クリエイト前）

   道路の路面標示へのご対応、有難うございました。

   〇青少年補導員募集しています。

◇ 連絡事項 ◇

次回の運営委員会は１月１２日（水）１５時より 場所は PTA 会議室にて行います。

また、第２回選考承認委員会を１月１２日（水）１６時より行います。